Mais revenons au mariage du petit prince André. Ce mariage se faisant contre les désirs véritables de la famille napolitaine et ayant pour but l'ascension du garçon au trône, Charles Robert croit utile de se rendre lui-même à Naples et d'y faire suivre le mariage par le couronnement de son fils. Dès décembre 1332, le roi et le prince, accompagnés d'un important cortège, quittent Višegrad et se mettent en route vers la côte. Jacques de Plaisance est certainement avec eux. Mais on doit s'arrêter sur le chemin, sans quitter le sol du royaume, car le roi est cloué au lit par une attaque de goutte.

Ce n'est que partie remise. Le chroniqueur hongrois Janos Thuróczy raconte ainsi le succès de la deuxième expédition: »Anno Domini millesimo trecentesimo tricesimotertio egressus est rex (Carolus Robertus) de Wysegrad cum Andrea filio suo puero sex annorum, in mense Julii, et perrexit cum bona comitua militum per Zagrabiam ultra mare: ut filium suum per voluntatem summi pontificis, domini scilicet Johannis vicesimisecondi, et ad instantiam et petitionem inclytissimi Roberti regis Siciliae regni eiusdem coronaret in regem. In cuius regis comituias profecti sunt Chanadinus archiepiscopus Strigoniensis, Andreas episcopus Warad. et Jacobus Longobardus Physicus episcopus Chanad. et magister Drugeth, et alii nobiles plurimi de regno. Qui rex rediit cum sospitate in mense Martii cum sanitate omnium suorum, qui ipsum fuerant comitati; filium autem suum ibidem reliquit, non tamen coronatum sicut optabat; sed sub tutamine et protectione regis Roberti patruelis sui«. ²⁹

Lors de ce voyage, Charles Robert s'est arrêté pendant une semaine, du 11 au 18 juin 1333, à Zagreb. Entouré d'un nombre important de hauts dignitaires, dont Jacques de Plaisance n'est pas le moindre, le roi confirme les privilèges fiscaux accordés aux »cives et hospites civitatis de monte Grecensi« (le nom de Jacques, évêque de Csanád, est mentionné parmi les témoins du diplôme royal, daté du 13 juin), règle des contentieux entre la ville libre et le chapitre et ordonne la construction d'un palais royal. ³⁰ Le 27 juin, le roi et sa suite arrivent »iuxta flu-

27 THEINER, *op. cit.*, I, p. 590. Pour le rôle de Jacques de Plaisance dans l'arrangement du mariage entre le prince André, fils de Charles Robert, et Jeanne, fille du feu duc de Calabre, deux enfants consanguins au troisième degré, voir V. FRAKNÓI, »Adalékok Endre és Johanna házasságkötésének történetehez«, *Századok*, 1897, p. 289-293, et JUHÁSZ, *op. cit.*, III, p. 29-30.